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Motorový rosič stiHL sr420
Připraven, kdykoli potřebujete
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Velkým odbytištěm motorových 
rosičů v rámci České republiky je jižní 

Morava. Říká se dokonce, že nějaký se zde 
najde v každém druhém domě. Výhody 
motorových rosičů STIHL, které jsou zde 
nejoblíbenější značkou, znají zdejší vinaři 
již desítky let. Nepoužívají je však pouze 
ve vinohradu. Stříká se s nimi cokoli – 
brambory, obilí, rajčata a údajně je s nimi 
možné i vybílit chlívky. Jen to umývání je 
pak složitější. Místní lesáci používají moto-
rové rosiče k postřiku vodních kanálů 
proti komárům a dokonce se zde provádí 
postřik benzinových čerpadel speciální 
repelentní látkou, která odpuzuje komáry, 
takže při čerpání benzinu pak zákazníky 
žádný neobtěžuje. Někdo rosič vytáhne 
i v zimě, když se objeví sněhový poprašek, 
a snadno s ním vyčistí chodník.
Značky STIHL a VIKING v Mikulově zastu-
puje pan Josef Pivoda, ale jak vyplývá 

z jeho řeči, moc práce s motorovými rosiči 
nemá: „Je to tak jednoduchý stroj, že na něm 
není co rozbít. Motor patří i mezi výrobky 
STIHL k těm nejspolehlivějším. Dodnes lze 
na vinohradech v okolí vidět motorové 
rosiče STIHL SR 320, které se prodávaly ještě 
za komunistů v Tuzexu, a dokonce i ještě 
mnohem starší STIHL SG 17. Kdybych měl 
na tyto stroje náhradní díly, pojedou pořád. 
Jedinou vážnější závadou byly porouchané 
zapalovací cívky, které se nahrazovaly 
elektronickým zapalováním. Jinak ale kar-
burátory, klikové hřídele nebo válce jsou 
nezničitelné. Jediným problémem u starých 
modelů 320 a 400 byl hliníkový ventilátor. 
Od té doby, co ho nahradili plastovým, 
však žádný problém není. Hliník přece jen 
reagoval s agresivními látkami v postřiku, 
zkřehl a praskal. Jednotlivá žebra jsou často 
tak zalepená zbytky nějakého kupriokolu 
nebo čeho, že to už vůbec nevypadá jako 

žebra. Jedinou údržbou, jakou místní vinaři 
na stroji provádí, je často jenom proplách-
nutí nádrže vodou. Zvenku pod nánosem 
různobarevných fleků pak již vůbec není 
patrná původní oranžová barva STIHL.“
Poslední generace úspěšných motoro-
vých rosičů STIHL se jmenuje SR 420 a je 
vybavena velmi spolehlivým motorem 
STIHL o obsahu 56,5 cm³. Standardní pro-
vedení obsahuje nádrž na 13 litrů postřiku 
s měrkou, jednoduché nastavení velikosti 
rozprašované kapky vpředu na hubici a tři 
různé odrazné mřížky k usměrnění vyfu-
kovaného proudu postřiku. Ten pak může 
mít tvar kužele, může být otočený k jedné 
straně nebo rozdělený na dva proudy.
K motorovému rosiči je možné dokoupit 
několik vylepšení. Pro práci s přípravky, 
které vyžadují rozprášení na ultra-
jemné kapičky, které pak například ulpí 
i na spodní straně listů ošetřované rost-
liny, je vhodné rosič doplnit soupravou 
tlakového čerpadla s tryskami ULV. Dopl-
něné čerpadlo zaručí konstantní rozpra-
šované množství účinné látky, dobré pro-
mísení kapaliny a tím pak i vysoký účinek 
postřiku.
Pro aplikaci suchých látek, jako jsou napří-
klad granulované herbicidy nebo hno-
jivo, je třeba rosič vybavit adaptérem pro 
rozptylování a poprašování. Při takové 
práci, anebo pokud je přístroj používán 
jako foukač při úklidu spadaného listí, 
je k němu výhodné zakoupit ochrannou 
mřížku sacího otvoru. Zabrání se tak nasá-
vání zvířeného listí, aniž by se snížil výkon 
stroje.
Přístroj nepotřebuje žádnou speciální 
údržbu. Důležité je ho po postřiku 

PřiPraVen, kdykoli Potřebujete

MotoroVý rosič stiHl sr 420

Zádový motorový rosič STIHL byl vyvinut pro snadnou a efektivní práci pěstitelů 
ovoce a zeleniny v zahradnictví i vinohradnictví. Výkonný motor stroje vytváří 
silný proud vzduchu schopný zasáhnout velkou plochu. Umožňuje rozprášit 
tekuté i práškové pesticidy a stejně dobře i granulované hnojivo či travní 
semeno. Motorový rosič STIHL SR 420 může být bez úprav použit i jako foukač.
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látky, aby bylo jejich působení co nejtr-
valejší.
„Nejlepšími zákazníky jsou majitelé konku-
renčních strojů, protože ti věčně nestříkají,“ 
říká pan Pivoda. „Když ale někomu prodáte 
nový rosič STIHL, tak ho dalších pět let neu-
vidíte. Je to sice chyba, měli by si nechat 
stroj alespoň seřídit, ale protože to stále 
jede, nikam s tím nejdou. Většinou jsou to 
takoví uživatelé, kteří přijdou teprve tehdy, 
když jim stroj nejede. Nejčastěji se majitel 
motorového rosiče STIHL objeví v servisu, 
když jsou u přístroje poškozené membrány 
v karburátoru. Po jejich výměně může počí-
tat s dalšími roky spolehlivé služby.“

důkladně vymýt, zvenku lze rosič umývat 
i tlakovým čističem. Je třeba pouze dávat 
pozor na prostor kolem filtru a karburá-
toru, tam by se voda dostat neměla. Důle-
žitou součástí údržby je pravidelné čištění 
vzduchových filtrů. Filtr s prodlouženou 
životností s kompenzátorem však zajišťuje 
bezproblémový chod po dlouhou dobu 
zejména při práci v prašném prostředí – 
při rozprašování granulovaných chemic-
kých prostředků nebo při užití stroje jako 
foukače. Vhodné je občas promazat ovlá-
dací lanka a hlavně nenechávat v nádrži 
starý benzín. Před zimní přestávkou je 
nejlepší vyjet nádržku dosucha.
V počasí, jaké vládne tento rok, kdy se 
teplé dny střídají s deštivými, je třeba 
vinohrad pravidelně ošetřovat proti plís-
ním. Postřik je nutné opakovat přibližně 
každých deset dní, a proto je spolehlivý 
motorový rosič nezbytným pomocní-
kem každého vinaře. Vinohrad se začíná 
stříkat poměrně brzy na jaře, ještě, jak 
se říká, „na dřevo“. Tímto postřikem se 
někdy v březnu likvidují svilušky napada-
jící pupeny. Ostatní postřiky jsou během 
celého vegetačního období ochranou 
proti plísním rodu Perenospora a Oidium. 
Postřik se musí provádět včas, protože 
jakmile se plíseň na révě usadí, je pozdě. 
S chemickým ošetřováním se musí pře-
stat minimálně 14 dní před sklizní, jejíž 
doba se samozřejmě liší podle odrůdy. 
Jednou z prvních dozrávajících odrůd je 
Irsai Oliver. Pak nastupuje například sva-
tovavřinecké, veltlíny, ryzlinky atd. Pro 
jednotlivé postřiky je třeba střídat účinné 

Jedním z vinařů, kteří rozhodně patří spíše 
k těm, kteří svému rosiči dopřejí pravi-
delnou prohlídku u Josefa Pivody, je pan 
Matěj Kovacz z Drnholce. „Chodil jsem 
za panem Pivodou neustále se starým moto-
rovým rosičem, který jsem koupil z druhé 
ruky. Motor byl už tak vyběhaný, že se to 
ani neoplatilo spravovat. Jednoho dne jsem 
přišel, on se na to podíval a řekl mi – pověs 
si to do sklepa jako raritu, tady máš novou 
štilku a vypadni. A od té doby mám pokoj 
a jinší bych nechtěl. Člověk zatáhne, škubne 
a valí to. Už ho mám šestý rok a jenom to 
sem přes zimu donesu na seštelování a to je 
všechno.“

STIHL SR 420
zdvihový objem (cm³) 56,5
hmotnost (kg) 11,1
kapacita nádrže (l) 13
max. průtok vzduchu (m3/h)  1260
horizontální dosah (m)  12

Autorizovaný prodejce značky STIHL v Mikulově 
pan Pivoda s chotí
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sochařské sympozium je pevně spojeno 
s prostějovským Národním domem, 

který patří mezi nejvýznamnější secesní 
památky města. Před dvěma lety byla 
dokončena jeho kompletní rekonstrukce. 
Kromě opravy spolkových částí, divadel-
ního sálu, sklípku a kavárny bylo tehdy 
nutné upravit i přilehlou zahradu. Letité 
lípy, které k Národnímu domu neodmys-
litelně patřily a dotvářely jeho venkovní 
vzhled, však byly napadeny hnilobou 
v takové míře, že nezbylo než je vykácet. 
Úvahy nad smutným koncem krásných 
stromů daly vzniknout myšlence nějak je 
do okolí Národního domu znovu navrá-
tit. Stalo se tak v podobě uměleckých děl 
vzniklých během prvního sochařského 
sympozia.
Přes původní plány nezůstalo u jednoho 
ročníku a celá akce se natolik ujala, že se 
letos pořádal již ročník osmý. Díky inten-
zivní práci jeho ředitele pana Miroslava 
Švancary získalo prostějovské sochař-
ské sympozium poměrně rychle výbor-
nou pověst mezi umělci z mnoha zemí 

světa. Jejich sochy již nezdobí jen interiér 
a zahradu Národního domu, ale jsou roz-
místěny ve Smetanových sadech nebo 
například v areálu nemocnice. K prestiži 
sympozia přispělo také to, že jeho hlav-
ním uměleckým komisařem byl až do loň-
ského roku známý sochař, profesor akade-
mie výtvarných umění Vladimír Preclík. 
Letošní ročník Mezinárodního sochař-
ského sympozia Hany Wichterlové byl výji-
mečný tím, že jeho účastníky byli pouze 
žáci profesora Preclíka, a jejich sochy 
nejsou ve Smetanových sadech, kde stojí 
díla z let minulých, ale staly se součástí 
památníku Vladimíra Preclíka vybudo-
vaného na Skálově náměstí před budo-
vou zámku. Sousoší tvoří šest dřevěných 
objektů jejichž autory jsou Daniel Klose, 
Václav Kyselka, Jiří Marek, David Medek, 
Tomáš Medek a prostějovská rodačka 
Miroslava Špačková. 
Výtvarníci si vybírali dřevo podle svého 
uvážení, aby co nejvíce vyhovovalo 
jejich uměleckým záměrům. Daniel Klose 
si na rodném opavsku sehnal bukové 

kmeny. Václav Kysela si již v Brně připravil 
mohutný topol černý. Tomáš Medek vytvá-
řel svou věž z modřínu. Ostatní se pak spo-
kojili se dřevem připraveným organizátory 
sympozia. Všichni začínali práci na svých 
dřevěných objektech s motorovou pilou, 
a tak se první dny ze Smetanových sadů 
pravidelně ozýval řev motorů STIHL. 
Neméně důležitou součástí sympozia je 
proto technické zázemí, které pravidelně 
zajišťuje pan Karel Otruba, autorizovaný 
prodejce z nedalekého Plumlova. Při 
sochařské práci je motorová pila použí-
vána způsobem, pro který vlastně nebyla 
vymyšlená. Jednotlivé části pily jsou tedy 
namáhány odlišnými silami. Mezi záva-
dami, které musel pan Otruba řešit, proto 
byla několikanásobná výměna vodicí 
lišty poškozené krouživým pohybem při 
frézování povrchu řetězem. Následkem 
dlouhých podélných řezů v tvrdém dřevě 
byl u jedné z motorových pil přidřený píst 
a samozřejmě téměř každý den dodával 
výtvarníkům nově naostřené řetězy.
Přestože budou sochy šesti bývalých stu-
dentů profesora Preclíka tvořit jeden celek, 
nebylo téma jejich práce nijak přesně 
vymezeno. Jejich jediným zadáním bylo, 
aby vytvořili vertikální objekty vysoké 
okolo 4 metrů. Podle slov Daniela Klose to 
přesně tak fungovalo i v ateliéru profesora 
Preclíka. Na výsledku je vidět, že se spolu-
žáci z jedné třídy akademie vydali každý 
svou vlastní osobitou cestou. Formálně blíž 
k sobě mají jen „sloupy“ Tomáše a Davida 
Medkových, ale u jednovaječných dvojčat 

MotoroVé a elektrické Pily stiHl V rukou socHařů

Pocta VladiMíru PreclíkoVi

Mohutné kmeny jasanu, buku, dubu a modřínu očekávaly v prostějovských 
Smetanových sadech šestici mladých sochařů, kteří z nich během osmého roč-
níku sochařského sympozia vytvořili umělecká díla, jimiž každý zavzpomínal 
na svého učitele, vloni zesnulého Vladimíra Preclíka. Výraznou osobnost naší 
kultury bude připomínat sousoší z výtvorů jednotlivých autorů. Autorem pro-
jektu je další z Preclíkových žáků architekt Zdeněk Beran. 

Jiří Marek zpracovává sochu pod názvem Trojice

Karel Otruba rozpoznal závadu pouhým posle-
chem
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to snad ani jinak nejde. David Medek se 
netají inspirací v tiskařské technice a sám 
o svých objektech hovoří jako o tiskát-
kách, ale jeho sloup pokrytý ornamenty 
spíše připomíná obrovský váleček malíře 
pokojů. Jeho bratr Tomáš na sympoziu 
postavil „Věž“ z modřínových hranolků 
pečlivě sešroubovaných dohromady.
Klasické spojení dřevěnými kolíky použil 
ve své soše „Trojice“ Jiří Marek. „Používám 
STIHL MS 361 a řetěz 1,6, protože pilu mám 
pouze na hrubší práci. V servisu jsem s ní 
ještě nebyl. Nebylo to potřeba. Doma ještě 
máme hodně starou pilu STIHL. Je to snad 
jedna z prvních elektrických pil a vlastně 
taky za ty roky nebyla v servisu. Jen do ní 
lijeme olej.“
Miroslava Špačková měla návrh své sochy 
hotový již více než rok. Krátce po smrti 
pana profesora Preclíka vyšel v Katolic-
kém týdeníku článek nazvaný Křesťanem 
v poslední chvíli a pro jeho žačku se stal 
inspirací. Po pozvání na sympozium tak 
vytáhla již hotové návrhy. Celý objekt 
připomíná svíčku anebo také průhled 
gotickým oknem, ale odkazů na křesťan-
ské symboly může v jejím díle člověk najít 
víc. Miroslava Špačková pracuje s kame-
nem, dřevem i kovem a různé motorové 
přístroje pro ní tedy nejsou velkou nezná-
mou. „Moje volba byla jasná. Mám STIHL 
MS 250, protože jsem si vybírala co nejsil-
nější a zároveň nejlehčí pilu.“
Václav Kyselka, pravidelně pracující s něko-
lika motorovými pilami STIHL, se sochař-
ského sympozia v Prostějově účastnil už 

podruhé. Pro památník Vladimíra Preclíka 
vytvořil dřevěnou spirálu s názvem „Zazá-
řit a odejít“. Téma spirály ho zaujalo jako 
tvar, který se postupně rozvíjí a nakonec 
mizí v prostoru nad námi. Spirála je vyro-
bena z kmenu topolu černého, o kterém 
je známo, že snadno podlého hnilobě. 
Václav Kyselka proto musel velkou část 
práce zvládnout předem a dřevo řádně 
naimpregnovat.
Daniel Klose v současné době pracuje jako 
učitel uměleckořemeslných předmětů 
na Střední škole průmyslové a umělecké 
v Opavě. Jeho sochy pod názvem „Zvěs-

Usměvavá Miroslava Špačková se svou oblíbenou 
STIHL MS 250

tování“ se staly součástí velmi prestižní 
kolekce moderního umění na zámku 
v Kuksu. Pro sochařské sympozium v Pro-
stějově vytvořil sochu s názvem Návrat 
starých bohů a hojně se u toho musel 
ohánět velkou motorovou pilou. „STIHL 
MS 440 je skvělá pila, absolutně bez pro-
blémů. Pokud chce člověk dobrou pilu, tak 
jiná možnost neexistuje. Při naší práci jim 
dáváme dost do těla a to nějaké ochech-
távátko ze supermarketu nevydrží. Jen mi 
trochu nesedí ergonomie vypínače. Jak 
často zapínám a vypínám, tak mě z toho 
bolí prst.“

David Medek se svým pomocníkem začínají rozmísťovat ornamenty na ohlazený kmen. V pozadí je vidět 
socha „Energie život“ makedonského sochaře Saši Sazdovskeho, která vznikla při loňském sympoziu 

Daniel Klose právě odložil svou motorovou pilu 
STIHL MS 440 a chopil se dláta
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letos v létě to bylo dvacet let od chvíle, 
kdy Tomáš Hlaváček dostal povolení 

k vlastnímu podnikání. Na sklonku roku 
1989 se na litoměřické biskupství dostal 
stavař, který chtěl někomu předat své 
mnohaleté zkušenosti a zároveň pracovat 
s někým novým. S někým, kdo nebyl spo-
jen s existujícími stavebními firmami býva-
lého režimu. Dal tehdy příležitost několika 
mladým začínajícím řemeslníkům, když 
jim zadal opravu fasády kostela. Odvedli 
velmi dobrou práci, a tak mladá parta 
dostala na starosti opravu další fasády, 
pak přišla zakázka na opravu kostela i se 
střechou a postupně se z mladých řeme-
slníků stali odborníci na opravy památek 
a historických objektů vůbec. Dnes má 

oPraVy kroVů V HistorickýcH budoVácH

stiHl na střeše

firma Tomáše Hlaváčka 45 zaměstnanců 
a pracuje na rozsáhlých projektech, jako 
je například zastřešení hradu Úštěk.
Při práci na opravách historických objektů 
je třeba mnoha různých profesí. Ne vždy 
však bylo na některé dodavatele spoleh-
nutí, a tak postupně vznikla firma, která 
má vlastní klempíře, pokrývače, lešenáře, 
kováře i štukatéry, zkrátka má zajištěna 
téměř všechna potřebná řemesla. V okolí 
Litoměřic proto nemají konkurenci, pro-
tože nikdo další nemá k dispozici tak spo-
lehlivý tým vyškolený opravami mnoha 
památek.
Důležitým předpokladem kvalitně odve-
dené práce jsou spolehliví dodavatelé 
materiálu. Na opravu historických krovů 

jsou například potřeba trámy nejen neob-
vyklých rozměrů, ale také v poměrně 
velkém množství. „Jsme firma, která 
nedluží peníze, dodavatelé s námi tedy 
rádi spolupracují a snaží se nám vyhovět. 
Sami již zhodnotí, zda dřevo brát od Lesů 
České republiky, nebo z Vojenských lesů 
a podobně.“ Pro některé materiály se musí 
i do zahraničí. Například pro dřevěné pod-
lahy skládané ze širokých fošen se dováží 
dřevo z Ukrajiny. Tam ještě rostou stromy, 
z nichž lze po opracování získat 6 m dlou-
hou fošnu širokou přes 40 cm. „Každý 
truhlář vám řekne, že s takovou plachtou 
nebude pracovat, protože se to bude kroutit. 
Dnes se na všechno spěchá a často na dřevě, 
se kterým truhlář pracuje, ještě o měsíc dříve 
zpíval kos. My však dřevo minimálně 4 roky 
skladujeme, než s ním začneme pracovat. 
Pak se nekroutí.“
Historie hradu v Úštěku se začíná ve 14. sto-
letí. O dvě století později byl modernizo-
ván a roku 1677 přebudován na pivovar. 
V polovině sedmdesátých let minulého 
století na hradě spadla střecha, a tak měl 
hrad posledních 30 let střechu provizorní, 
krytou eternitem. V současné době firma 
pana Hlaváčka na hradě v Úštěku dokon-
čuje repliku barokního krovu, na kterou 
spotřebovala přes 130 m³ dřeva. Trámy 
krovu nejsou spojované, všechny vazné 
trámy o délce 14,5 m a profilu 35x35 cm 
jsou z jednoho kusu. „Vzhledem k tomu, jak 
se nám to povedlo, se bude střecha zatep-
lovat shora, aby si návštěvníci nejvyššího 
patra hradu mohli mohutný krov prohléd-

Severní Čechy jsou na historické památky poměrně bohaté, ale v minulosti se 
k nim nepřistupovalo právě nejlépe. Dlouhodobě zanedbávané stavby chát-
raly a rozpadaly se a teprve v současné době se jim dostává náležité péče. 
K práci na opravách památek v tomto kraji je nejčastěji povolávána firma pana 
Tomáše Hlaváčka.
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nout. Není v něm jediný hřebík, vše je dělané 
původními tesařskými metodami.“
Ve snaze zachovat původní styl stavby se 
firma pana Hlaváčka pouští i do hliněných 
či jílových omítek, avšak ke konzervaci 
krovů volskou krví ještě podle vlastních 
slov nedospěli. „Předpisy jsou dnes tak 
přísné, že by nám to asi ani nedovolili. Jeden 
majitel historického objektu říkal, že kdyby 
mu všechna potřebná razítka, která musel 
kvůli opravě získat, dávali úředníci na čelo, 
tak už ho dvakrát utloukli k smrti.“
Dalším z velkých projektů, na kterém 
firma Tomáše Hlaváčka pracuje, je oprava 
nedalekého zámku v Konojedech, posta-
veného v pozdně barokním slohu v letech 
1739–1758. Ve středověku býval rytířským 
sídlem a později byl majetkem hrabat 
Šporků. Zámek byl rozbitý ze všech stran 
a převládal názor, že se musí již zane-
dlouho rozpadnout a nedá se zachránit. 
Objevil se ale soukromý investor, kterému 
se objekt zalíbil, zámek koupil a o dva 
měsíce později se pustil do opravy. Opra-
vovat budovu o půdorysu 75x80 metrů 
není jednoduché. Jeho střecha má plochu 
5400 m a jenom výměna poškozených 
částí krovu již spolkla více než 500 m³ 
dřeva. Dnes po jednom a půl roce je 
zámek téměř opraven, a navíc zcela podle 
požadavků památkového úřadu. To zní 
skoro jako pohádka.
Ke zpracování uvedeného množství 
dřeva jsou potřeba i kvalitní motorové 
pily. Po špatných zkušenostech s jedná-
ním konkurence se pan Hlaváček obrátil 

na zastoupení firmy STIHL v Litoměřicích, 
firmu KIS Plus. V současnosti tvoří strojový 
park jeho firmy 10 motorových pil STIHL 
MS 250, se kterými její zaměstnanci zvlád-
nou všechny práce, o jiném typu moto-
rové pily tedy ani neuvažují. Velmi často 
vyměňovaným dílem těchto motorových 
pil jsou vodicí lišty a řetězy, kterých se 
při práci se starým dřevem spotřebuje 
mnoho. „To dříví je staré, přeschlé, je v něm 
prach a mnohdy hřebík, který není vidět.“ 
Kromě motorových pil firma vlastní také 
několik křovinořezů STIHL, se kterými se 
starají o zanedbávané židovské hřbitovy, 
a nejnovějším přírůstkem je vysokotlaký 
čistič STIHL.
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Podzimní práce budete mít hotové,  
než byste řekli STIHL!

Termín prodejní akce:  
15. září až 30. listopadu 2009
popř. do vyčerpání zásob akčních modelů.

Výrobky STIHL, nejprodávanější značky motorových pil na světě, obdržíte 
výhradně v kamenných obchodech našich autorizovaných prodejců, kteří 
Vám odborně poradí při výběru a poskytnou Vám kvali�kovaný servis.

Jejich seznam získáte na www.stihl.cz nebo na bezplatné zákaznické 
infolince 800 555 226.

Akce na foukače / vysavače

Zdvihový objem: Objemový průtok vzduchu: Hmotnost:
67,8 cm3 810; 1.210 m3/h 10,1; 9,8 kg

BGE 81

SHE 71

BG 56-D

SH 86-D

BR 500; BR 600

SLEVA
BGE 81 

-300,–

SLEVA
BG 56-D 

-1.000,–

SLEVA
SH 86-D 

-1.200,–

SLEVA
BR 500 

-2.600,–

Zdvihový objem: Objemový průtok vzduchu: Hmotnost:
27,2 cm3 770* m3/h  5,7 kg
* při provozu jako vysavač

Zdvihový objem: Objemový průtok vzduchu: Hmotnost:
27,2 cm3 710 m3/h  4,2 kg

Jmenovité napětí: Příkon: Objemový průtok vzduchu: Hmotnost:
230 V / 50 Hz 1,1 kW  580* m3/h 4,1 kg
* při provozu jako vysavač

SLEVA
SHE 71 

-500,–

Jmenovité napětí: Příkon: Objemový průtok vzduchu: Hmotnost:
230 V / 50 Hz 1,4 kW  650 m3/h 3,3 kg

Než bys řekl STIHL

Připravte si dříví na zimu
Nejen těm, kteří se stále víc přiklánějí 
k úspornému topení dřevem, ale i řemesl-
níkům, lesním dělníkům nebo zahradním 
specialistům, nabízíme pro letošní podzim 
široký výběr motorových pil. Kompletní na-
bídka 38 modelů obsahuje i devět akčních 
typů s výraznými slevami.

Posekejte poslední trávu a plevel
Končící léto přináší vždy nutnost poslední-
ho posečení trávy a plevele, aby byl Váš po-
zemek správně připravený na přezimování. 

Pro tyto práce jsme vybrali čtyři vhodné křo-
vinořezy, na které získáte akční slevu. 

Usnadněte si úklid listí
Nejvíce práce na podzimní zahradě před-
stavuje úklid spadaného listí. Zkuste jednou 
zapomenout na hrábě a vezměte si na po-
moc výkonný motorový foukač, kterým pak 
třeba můžete listí i vysát!

Nabídka šesti akčních modelů, je určena 
majitelům malých zahrádek i profesionál-
ním úklidovým �rmám. 
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Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
56,5; 59,0 cm³ 3,0; 3,2 kW 5,9 kg 37; 40 cm

MS 211; MS 211 C-BE MS 290; MS 310

MS 230; MS 230 C-BE MS 390

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
30,1 cm³ 1,3 kW 4,3 kg 30 cm

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
45,4 cm³ 2,3 kW 4,6 kg 35 cm

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
31,8 cm³ 1,5 kW 4,3; 4,6 kg 35 cm

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
50,0 cm³ 2,6 kW 5,3 kg 37 cm

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
30,1 cm³ 1,3 kW 3,3 kg 30 cm

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
54,7 cm³ 2,8 kW 5,3 kg 40 cm

MS 171 MS 250

MS 181, MS 181 C-BE MS 270

MS 192 C-E MS 280 I

Akce křovinořezy
Motorové pily  
pro zemědělství
a zahradnictví

SLEVA
MS 250 

-2.400,–

SLEVA
MS 181MS 181 C-BE 

-800,–

SLEVA
MS 270 

-2.600,–

SLEVA
MS 310 

-2.800,–

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
64,1 cm³ 3,4 kW 5,9 kg 40 cm

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
35,2 cm³ 1,7 kW 4,3; 4,6 kg 35 cm

FS 40

FS 56

FS 130

FS 100

SLEVA

-500,–

SLEVA
-1.000,–

SLEVA
-1.500,–

SLEVA
-1.500,–

Motor 2-MIX: Výkon: Hmotnost:
27,2 cm³ 0,7 kW 4,4 kg

Motor 2-MIX: Výkon: Hmotnost:
27,2 cm³ 0,8 kW 5,1 kg

Motor 4-MIX: Výkon: Hmotnost:
36,3 cm³ 1,4 kW 5,9 kg

Motor 4-MIX: Výkon: Hmotnost:
31,4 cm³ 1,05 kW 5,8 kg

NOVINKA

NOVINKA

Motorové pily pro lesnictví

Speciální pily

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
35,2 cm³ 1,7 kW 3,8 kg 35 cm

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
50,2 cm³ 2,6 kW 4,8; 5,0 kg 37 cm

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
91,6 cm³ 5,2 kW 7,3; 7,5 kg 50 cm

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
121,6 cm³ 6,4 kW 9,9 kg 75 cm

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
76,5 cm³ 4,4 kW 7,0 kg 50 cm

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
30,1; 35,2 cm³ 1,3; 1,7 kW 3,0; 3,5 kg 30 cm

MS 200

MS 260; MS 260-W

MS 441; MS 441-W

MS 361; MS 361-W; MS 341

MS 660; MS 660-W

MS 880

MS 460-R

MS 192 T; MS 200 T

SLEVA
MS 361MS 361-W 

-3.700,–

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
70,7; 76,5 cm³ 4,0; 4,4 kW 6,3 – 6,7 kg 40 cm

MS 440; MS 440-W; MS 460; 460-W

MS HT 101

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
70,7 cm³ 4,1 kW 6,6; 6,7 kg 40 cm

SLEVA
MS 660MS 660 W

 -5.000,–

Elektrické pily

Jmenovité napětí: Příkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
230 V 1,4 kW 3,7 kg 30 cm

MSE 140 C-BQ

MSE 160 C-BQ

MSE 180 C-BQ

MSE 200 C-BQ

Jmenovité napětí: Příkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
230 V 1,6 kW 4,1 kg 30 cm

Jmenovité napětí: Příkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
230 V 1,8 kW 4,2 kg 35 cm

Jmenovité napětí: Příkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
230 V 2,0 kW 4,4 kg 40 cm

Jmenovité napětí: Příkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
230 V 2,2 kW 6,2 kg 40 cm

MSE 220 C-Q

Zdvihový objem: Výkon: Hmotnost: Doporučená délka lišty:
45,4 cm³ 2,0 kW 4,6; 4,9 kg 35 cm

Zdvihový objem: Výkon (kW) Hmotnost: Doporučená délka lišty:
59 cm³ 3,4; 3,4; 3,1 5,6; 5,8; 5,5 kg 40, 37 cm

Zdvihový    Doporuč.  
objem: Výkon: Hmotnost: délka lišty: Celková délka:
31,4 cm³ 1,05 kW 7,6 kg 30 cm max. 390 cm
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Pravidelně se zde schází skupina přátel 
k akci nazvané Dřevosochání. I když 

bylo letos na plakátech napsáno, že se 
jedná o čtvrtý ročník, konalo se Dřevo-
sochání ve Františkově již popáté. První 
ročník byl totiž organizátory označen 
za zkušební neboli nultý. Letos do Fran-
tiškova přijelo sedmnáct sochařů, aby zde 
po celý týden pracovali se dřevem a bar-
vami. Nepostradatelným partnerem celé 
akce je pan Otto Cerman, autorizovaný 
prodejce STIHL ve Studenci.
Dřevosochání ale není jenom akcí pro 
zručné řezbáře, a tak prvním bodem pro-
gramu bylo již ve středu, první červencový 
večer, divadelní představení žáků jilemnic-
kého gymnázia. Další den zahájil Jilemský 
spolek paní a dívek ukázky starých řeme-
sel a odpoledne pak byla vysvěcena socha 
Františkovské Panny Marie, která stojí 

u kapličky na Háskově. V doprovodném 
programu se organizátoři snažili zaujmout 
všechny věkové kategorie, návštěvníci si 
tak mohli poslechnout diskotéku, decho-
vou hudbu nebo country kapelu Naboso. 
Sobotní program zahájila vernisáž výstavy 
plastik a keramických objektů Květuše 
Strunové a obrazů Jana Volfa. V neděli byla 
součástí programu také beseda s panem 
Janatou o historii buřanského mlýna.
Na závěr Dřevosochání proběhla tradiční 
hasičská slavnost pořádaná 6. července 
v den svátku Mistra Jana Husa spojená 
s přehlídkou staré hasičské techniky, kdy 
měl být po vzoru pašijových her Jan Hus 
znovu upálen. Dobrovolníka v kostýmu 
dovlekli na hranici, kterou kat zapálil. Ve 
chvíli, kdy již Mistra Jana plameny skoro 
olizovaly, se najednou objevili dobrovolní 
hasiči a požár byl během okamžiku uha-

šen a Mistr Jan Hus zachráněn. Trocha 
vody zbyla i na teplem zmožené diváky.
Úplným nováčkem byl mezi zúčastně-
nými výtvarníky Jaromír Kohout. Profesí 
je kameník, ke dřevu tedy přistupuje spíše 
ve volných chvílích. Pro práci na třešňovém 
kmeni, ze kterého se nakonec vyloupl čert, 
si vybral motorovou pilu STIHL MS 180.
Naopak mladý výtvarník Michal Jára 
z Nymburka jezdí do Krkonoš pravidelně 
a ve Františkově patří k autorům doslova 
kmenovým. Prvním větším dílem, které 
zde vytvořil, byla socha patrona hasičů 

dřeVosocHání Ve FrantiškoVě

Pod krakonošoVou záštitou

Malá horská obec Františkov je rozprostřena v malebném údolí nedaleko 
Rokytnice nad Jizerou. Vesnička má ve znaku lišku na modrém pozadí a zlí 
jazykové by mohli tvrdit, že zde opravdu lišky dávají dobrou noc. Nicméně ale-
spoň první červencový týden si do blízkosti vesnice určitě netroufnou. Místní 
Sbor dobrovolných hasičů si v tu dobu do vsi zve muže a ženy s motorovými 
pilami, jejichž rámusení je spolehlivě zažene.
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Sv. Floriana pro místní sbor, dalším byla 
letos vysvěcená socha Panny Marie 
a během tohoto ročníku k nim přibyl 
archanděl Michael. Jeho konečný tvar 
vychází z podrobného studia dostupných 
vyobrazení, skic a modelů, které si Michal 
Jára předem připravil, a také z dubového 
kmenu, ze kterého je vyroben. „Částečně se 
podřídil kmen, částečně jsem musel podřídit 
já svou představu tvaru kmene,“ řekl Jára.
Zamýšlený tvar pomáhají Michalovi vytvo-
řit motorové pily STIHL. S jejich značkou 
se shodou okolností potkal na prvním roč-
níku Dřevosochání ve Františkově, když se 
mu vlastní elektrická pila rozbila. Tehdy 
si mohl motorovou pilu STIHL vyzkoušet, 
a protože „všichni v okolí ji už měli“, byl 
výběr nového pomocníka jasný. Dnes 
Michal Jára používá typ STIHL MS 210 
a pro zpracování často mohutných kmenů 
topolů si od přátel půjčuje STIHL MS 660 
s dlouhou lištou. Cestou na letošní ročník 
si u pana Cermana ve Studenci koupil car-

vingovou lištu s řetězem Picco micro a je 
z ní nadšený: „Carving, to je kouzlo, nekope 
to, s pilou můžete otáčet skoro o 360 stupňů 
a lehce ji udržíte v ruce.“
Michal Jára svou „štilku“ svěřuje do péče 
firmy Hydroproduct v Klukách u Poděbrad 
nebo panu Cermanovi ve Studenci, ale 
kromě pravidelné výměny lišty a ostření 
řetězu nebyly žádné další servisní zásahy 
třeba.
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kaleidoskoP
V Galerii STIHL ve Waiblingenu byla od 14. června 
do 20. září vystavena multimediální díla slavného 
Johna Cage (1912–1992), muže, který ve svém díle 
pravidelně překračoval hranice žánrů. John Cage byl 
především hudebník a skladatel. Jeho patrně neslav-
nějším kouskem je skladba „4,33“, při které hudeb-
ník vykonává pouze tři pohyby a po celé 4 minuty 
a 33 vteřin nezahraje jedinou notu. Podle Cage zvuk 
obstará okolní prostředí. Jeho sonáty a interludia 
pro upravený klavír jsou popisovány jako Bachův 
temperovaný klavír dvacátého století. Později 
se Cage věnoval i výtvarnému umění. Kurátorka 
výstavy ve Waiblingenu Gisela Sprenger-Schochová 
popisuje vystavená díla takto: „Vedou ke zvlášt-
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O víkendu 4. a 5. července se vypravila hned čtveřice 
českých zástupců – Martin Komárek, Jan Svoboda, 
David Síla a Leoš Klíma – na French Open ve fran-
couzském Schirrheinu. Při sobotní kvalifikaci obsa-
dili ve startovním poli třiceti závodníků David Síla 
první (společně s Němcem Stefanem Starkem), Leoš 
Klíma páté a Honza Svoboda šesté místo, čímž se 
všichni suverénně kvalifikovali do nedělního finále. 
Za zmínku určitě stojí čas 10,65 sekundy Leoše Klímy 
při STIHL Stock Saw, který je novým českým rekordem 
v této disciplíně. Martin Komárek šel přímo do neděl-
ního finále s obavami z vleklých problémů s loktem. 

V samotném nedělním závodě pak Martin po třech 
prvních místech v prvních třech disciplínách 
dokráčel k jasnému vítězství. David Síla skon-
čil na fantastickém šestém místě a ukázal svůj 
obrovský potenciál, v disciplíně Single Buck navíc 
vytvořil časem 13,81 sekundy nový český národní 
rekord. Další místa obsadili borci známých jmen 
jako Gerber, Schonbachler nebo Dirk Braun. Nej-
lepší Francouzi se umístili až na 9. a 10. místě. 
Škoda jen diskvalifikace zbylých dvou čes-
kých zástupců Jana Svobody a Leoše Klímy 
při poslední disciplíně Hot Saw, čímž se při-

pravili o lepší umístění a skončili tak celkově 
na 18. a 21. místě. I přes tuto drobnou vadu na kráse 
jde o výborný výsledek českého timbersportu. 

český úsPěcH na FrencH oPen 2009!

Prodejní akce  na drtiče/štePkoVače¨
10. 9.  -  30. 11.  2009

nímu zážitku – obrazy jsou slyšet a hudba je vidět.“ 
Cage svým radikálním přístupem k tradiční hudební 
skladbě a nově formulovanou funkcí umělce ve spo-
lečnosti razil cestu modernímu umění v Americe, 
ale také v Evropě. Ústředním bodem výstavy byla 
zvláštní inspirace Čínskou knihou proměn zobra-
zující střetnutí umělce s přírodou a jejími elementy. 
Výstava ukazuje Johna Cage jako umělce, který sma-
zal hranice mezi hudbou, výtvarným uměním, tan-
cem a divadlem. Tato stránka jeho umělecké tvorby 
byla zdůrazněna koncerty nebo předčítáním textů, 
které běžely v doprovodném programu. Galerie STIHL 
ve Waiblingenu se touto čtvrtou autorskou výstavou 
zařadila po bok vyhlášených světových galerií.

Stále se zvyšující obliba zahradních štěpkovačů 
a drtičů souvisí nejen s restriktivními optřeními, kterými 
obce omezují tradiční podzimní pálení zahradního 
odpadu, ale zejména s tím, že si zahrádkáři na tyto 
stroje postupně zvykli a nedají na ně dopustit. Pokud se 

i vy chcete od letošního podzimu zařadit do stále ros-
toucí skupiny spokojených uživatelů zahradních drtičů 
a štěpkovačů, chtěli bychom vám rozhodnutí usnadnit 
prodejní akcí na 3 typy štěpkovačů/drtičů VIKING. Zva-
žujete-li nákup drtiče/štěpkovače, seznamte se v naší 

speciální brožuře Abeceda štěpkování a komposto-
vání, jaké výhody vám a vaší zahradě tento nový 
pomocník přinese (brožuru získáte u autorizova-
ných prodejců STIHL/VIKING, nebo je ke stažení 
na www.stihl.cz v sekci Know-how-Příručky).

Prodejní akce na drtiče/štěPkoVače
10. 9. – 30. 11. 2009

Široká škála použití k DRCENÍ 
i ŠTĚPKOVÁNÍ prostřednictvím 
dvou plnicích otvorů

Elektrický zahradní drtič a štěp-
kovač VIKING GE 103 rozdrtí vše 

rychle a na nejmenší kousky. 
Dodává kvalitně rozdrcenou 
hmotu, jelikož rozmělňuje 
větve a rozvětvený materiál, 
ale také měkký materiál, jako 
je listí nebo rostlinné zbytky.

VIKING GE 103
-700 Kč

VIKING GE 150
-1100 Kč

Silný zahradní DRTIČ pro zpracování měk-
kého zahradního odpadu, jako jsou zbytky 
květin, zeleniny, ale i ŠTĚPKOVÁNÍ větví 

do průměru 30 mm

Drtič VIKING GE 250 si hravě poradí 
s hrubými i tenkými větvemi. S vel-

kým apetitem pohltí velké množství 
zahradní hmoty. Plnění probíhá 
jednoduše přes šikmou plnicí 

násypku s protihlukovou izolací.

VIKING GE 250
-1500 Kč

Zahradní ŠTĚPKOVAČ pro zpracování 
větví na štěpky

Pomocí výkonného motoru a spe-
ciálního systému nožů zpracuje 
drtič VIKING GE 150 silnější větve 
na štěpky, které jsou vhodné 
k přípravě kompostu. Krátká 
šikmá násypka a patentovaný 
otvor ve tvaru čtyřlístku zajišťují 
pohodlné plnění.

Technická data:
Příkon 1,8 kW
Typ motoru 230/50 V/Hz
Tloušťka větví Ø 30 mm

Technická data:
Příkon  2,5 kW
Typ motoru 230/50 V/Hz
Tloušťka větví Ø 35 mm

Technická data:
Příkon  2,5 kW
Typ motoru 230/50 V/Hz
Tloušťka větví Ø 30 mm
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V Brně se jel ve dnech 
20. a 21. června šestý 
podnik letošního mis-

trovství světa cestovních vozů. Pátá sezóna FIA WTC 
byla zahájena v dubnu závody v Brazílii a Mexiku, 
následoval první závod v Maroku v ulicích pře-
krásné Marrakéše a po něm Francie a Španělsko. 
Pozvolna se mistrovství světa cestovních vozů 
dostává na roveň závodům formule 1 a šampio-

nátu rallye, protože jeho popularita po celém světě 
stoupá. Ve startovním poli 26 vozů se ve vedoucích 
pozicích střídají vozy značek Seat, BMW a Chevrolet 
s novým modelem Cruze. Poprvé se také ve světo-
vém šampionátu objevily vozy Lada. Závody cestov-
ních vozů jsou přitažlivé zejména proto, že vypadají 
jako automobily, které je možné potkat na ulici. 
Není to jen velkolepá soutěž techniky, ale také 
významný příspěvek k jejímu rozvoji, protože napří-
klad všechny vozy používají biopaliva druhé gene-
race. Tým Seatu do Brna přijel s Yvanem Müllerem 
jako vedoucím jezdcem pořadí šampionátu, avšak 
jak tým BMW, tak Chevrolet ukázaly svůj potenciál 
svými výsledky v předchozích závodech. Nejlepší 
jezdec BMW Augusto Farfus byl díky svému vítězství 
ve Valencii jen o tři body pozadu. Nejlepší na Chev-
roletu je Robert Huff. Na Masarykově okruhu však 
kralovaly vozy BMW. Sobotní jízdu vyhrál Španěl 

Felix Porteiro před Němcem Jorgem Müllerem a Ita-
lem Alessandrem Zanardim. Nedělní závod vyhrál 
Jorg Müller před Augusto Farfusem a Félixem Porte-
irem. Všichni jeli na vozech BMW 320si. Na Masary-
kův okruh se však o víkendu nedostavila jen světová 
série Mistrovství světa cestovních vozů WTCC, ale 
připraveny byly i další závody. Vzrušující souboje 
slibovaly bitvy seriálů Formule 2, Formule Master, 
Seat Leon EuroCup, Abarth Cup a Cayman Cup.  
Diváky sledovaný byl také závod šampionátu Seat 
Leon EuroCup, protože o čelné umístění v něm 
bojuje i Michal Matějovský. V Brně dojel čtvrtý, 
čímž mu v celkovém pořadí patří 2. místo se ztrá-
tou jediného bodu na vedoucího Itala Pedalu. Přes 
nepřízeň počasí měl víkend rekordní návštěvu 
téměř 60 tisíc diváků. Souboje na trati si nene-
chal ujít předseda poslanecké sněmovny Miro-
slav Vlček, který předal pohár do rukou vítězů. 

Novozélanďan Jason Wynard se vrací poosmé 
na trůn vítěze. Americká série ve STIHL Timbersports 
je bezesporu nejtěžším a nejprestižnějším kláním 
v timbersportu. Ani mistrovství světa nemá takové 
obsazení, jelikož zde může závodit vždy jen jeden 
zástupce každé národnosti. Martin Komárek skončil 
stejně jako loni těsně před branami finále.
Od roku 1997 vyhrávali americkou sérii STIHL TIm-
bersports střídavě Bolstad a Wynyard. Loni zcela 
dominoval Bolstad, který zvítězil o 11 bodů. Na mis-
trovství světa, kde ale Wynyard nestartoval, dokonce 
získal plný počet bodů (celkem 90), což znamená, 
že zvítězil ve všech disciplínách. Pro srovnání druhý 
Martin Komárek jich měl na kontě 67.
Letošní ročník měl být opět velkým soubojem těchto 
titánů. A tím také byl až do poslední disciplíny, Hot 

Saw. „Loňská porážka o 11 bodů mě donutila  vážně 
se zamyslet nad tím, jak dělám tento sport. Takový-
hle výprask vás rozhodně moc nepotěší. Proto jsem 
se připravoval velmi intenzivně a ono se to vrátilo,“ 
komentoval po akci svůj výkon Wynyard.
Jenže zhruba tak o deset minut dříve mu do smíchu 
nebylo a Wynyard velmi smutně balil své náčiní.  Do 
závodu nastoupil s pilou vypůjčenou od svého švagra 
Diona Lanea, kterou se mu však nepodařilo nastarto-
vat, a tak následovala diskvalifikace. David Bolstad se 
při druhém řezu dopustil chyby, skončil v této disciplíně 

jason Wynyard
se Vrací na trůn!

MistroVstVí sVěta
cestoVnícH Vozů
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až šestý a musel se spokojit se stříbrem.
Lane, který Wynyardovi půjčoval pilu, si evidentně 
také oddechl: „Bylo by mi to hrozně líto, kdyby 
Jason kvůli mé pile nevyhrál. Trénuji společně s ním 
a musím říct, že neznám nikoho, kdo by tolik obě-
toval tomuto sportu. Každý den trénuje minimálně 
dvě až čtyři hodiny, většinou i o víkendech.“
Čerstvý mistr americké série Jason Wynyard dále 
řekl: „Zase to probudilo moji vášeň pro tenhle krásný 
sport. Myslím, že je stále plno světových rekordů, 
které si říkají o překonání. To je teď můj cíl.“

V dubnu nabyl účinnosti zákon 97/2009 Sb., 
kterým se upravuje zákon o pozemních komu-
nikacích. Novela nahrazuje dřívější ustanovení, 
podle něhož byl majitel nemovitosti odpovědný 
za škody vzniklé uživatelům na chodníku při-
lehlém k nemovitosti. Majitelé domů byli dosud 
povinni se o schůdnost chodníku postarat. 
Zejména v zimě z toho vyplývalo pravidelné odhr-
nování sněhu nebo posypávání chodníků pískem. 
Novelizované znění zákona zdůrazňuje zásadu, 
že vlastník je osobou zodpovědnou za své vlast-
nictví. V případě chodníků jsou vlastníkem obce, 
a jsou tedy nyní zodpovědné také za škody vzniklé 
uživatelům v důsledku závad v jejich schůdnosti. 
Obcím se tak podstatně rozšiřuje rozsah obec-
ního majetku, o který je třeba pečovat, a s tím 
spojená odpovědnost za zanedbání takové péče. 
V praxi to znamená, že se obce a města budou 
muset zaměřit na zajištění či pořízení odpovída-
jící techniky pro zimní údržbu tak, aby bylo riziko 
úrazu chodců minimální. V souvislosti s tím je 
vhodné si připomenout dosud stále lehce opo-
míjenou možnost využití motorových foukačů. 
Zejména zádové foukače STIHL řady BR se mohou 
stát výbornými pomocníky při odklízení čerstvě 
napadaného sněhu. Menší z nich, STIHL BR 500, 
vyniká zejména tichým provozem, který ho před-

tiP FirMy stiHl – na sníH s FoukačeM

určuje k použití mezi obytnými domy. Větší typ 
STIHL BR 600 patří svým výkonem 1210 m vzdu-
chu za hodinu k nejsilnějším foukačům na trhu 
vůbec. Pokud to zimní podmínky dovolí, nemusí 
své stroje nechat zahálet ani majitelé zahradních 
traktorů VIKING a odklízet sníh s jejich pomocí.
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 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

 AGROMAK ND. 
 – Lidická 155, Jeneč 233 900 032

 FIRMA WAMPI 
 – Nad závodištěm 2, Praha 5 257 940 553

 INWER S.R.O.
 – Ortenovo nám. 6, Praha 7 283 871 604

 LUCRACO S.R.O. 
 – Drahobejlova 44, Praha 9 284 816 004

 SERVIS M & M 
 – K Šeberáku 159/7, Praha 4 244 913 368

 ŠTĚPÁNEK
 – Jiráskova 935, Roztoky 220 911 632

 VODRÁŽKA
 – Náchodská 80, H. Počernice, Praha 9 274 776 159

 VLASTIMIL PEJCHA
 – Vršovická 70, Praha 10 272 740 707

 ZIMA MARTIN 
 – Davídkova 27, Praha 8 283 840 585

 STŘEDOČESKÝ KRAJ

Benešov TOMÁŠ DVOŘÁK – Křižíkova 1424 317 722 089

Beroun WAMPI - VÍTEK 
 – Kolárova 861 – naproti Delvitě 311 685 506

Kolín ŽELEZNÝ – Pražská 994, Kolín 2  321 717 317

Kostelec HYDROPRODUCT – Pražská 722 321 679 807
n. Černými lesy 

Kutná Hora LESS – Zbraslavice 34 327 591 278

Mělník STROJE KOVALČÍK – Vavřineč 116, Malý Újezd 315 690 200

 STROJE KOVALČÍK – Litoměřická 144, Liběchov 315 697 314

Mladá Boleslav KM 6 SYSTÉM – Čechova 1266 326 723 332

 KM 6 SYSTÉM – Hradišťská 183, Kosmonosy 326 732 332

Poděbrady HYDROPRODUCT – Kolínská 238, Kluk 325 615 609

Příbram ČEKO – Narysov 58, Příbram 602 153 183

 EPB – Gen. Tesaříka 253 318 629 947

 JAROSLAV HRDINA 
 – Přední Poříčí 21, Březnice  318 682 892

 JVS – Dublovice u Sedlčan 318 821 214

Rakovník PATERA – Velká Buková u Křivoklátu 10 313 558 573

Slaný ING. MILOSLAV ŠÍPAL – Libovice 68 777 037 641

Vlašim NÁŘADÍ SMETANA – Pláteníkova 48 317 844 896

 JIHOČESKÝ KRAJ

Č. Budějovice PROPOM – Novohradská 21 774 309 147

 RŮŽIČKA – U Pily 3 - Nové Vráto 386 350 858

Český Krumlov JEZVÍK – Trhové Sviny, Nesměň 74 387 962 183

Chlum u Třeboně HAUSEROVÁ MARCELA – Hamr 155 384 797 733

Jindřichův Hradec LESY ČESKÝ RUDOLEC – Jarošovská 745/II 384 321 186

 ELSUN – Budíškovice 8 384 495 128

Milevsko TIMBERSPORT OBCHOD MARTIN KOMÁREK

 – 5. května 102 733 517 190

Písek LESNÍ A ZAHRADNÍ TECHNIKA 
 – Václavské předměstí 1 382 270 138

Prachatice RŮŽIČKA – Nádražní 228 388 314 383-4

Strakonice M&S – Volyňská 217 383 321 488

Tábor BOHÁČ – Soběslavská 3012 381 282 765

Třeboň FRANTIŠEK FRANĚK – Táboritská 288/II 384 721 613

Vodňany M&S – Budějovická ul. 383 383 332

 PLZEŇSKÝ KRAJ

Domažlice JIŘÍ TAUER 
 – Váchalovský mlýn 184, Kout na Šumavě 604 714 990

Horažďovice PRŮCHA – MOTOROVÉ NÁŘADÍ – Plzeňská 264 376 511 081

Horšovský Týn VONDRYSKA – Nádražní 66 379 423 409

Klatovy PRŮCHA – MOTOROVÉ NÁŘADÍ
 – Plzeňská 200/I 376 315 400

Plzeň AGRIIMPORT – Poděbradova 12 377 227 345

 AGROWEST – Hřbitovní 29 377 462 108

 ZIOS PROFI – Plaská 80 377 531 175

 PETR ŠKOLA 
 – Hradišťská 8, Blovice, Plzeň-jih 371 523 470

 AGRIIMPORT 
 – Havlíčkova 236, Kralovice, Plzeň-sever 373 312 174

 AGRIIMPORT 
 – Lité 60, Plzeň-sever 602 486 818

Rokycany SERVIS MOT. PIL PAJER – Zbiroh - Švábín 371 794 906

Stříbro ZIOS PROFI – Na Vinici 1440 374 622 173

Sušice PRŮCHA – MOTOROVÉ NÁŘADÍ

 – Volšovská 1224 376 528 940

Tachov GABRIŠKO – Americká 239 374 724 326

 KARLOVARSKÝ KRAJ

Cheb  VARIANT – Mánesova 19 354 434 549

Karlovy Vary KAREL HAMRLA – Jáchymovská 27 353 224 513

Mariánské Lázně MIKLUŠÁK JAROSLAV – Dyleňská 608 605 079 208

Sokolov VARIANT – Nádražní 147 352 624 220

 ÚSTECKÝ KRAJ

Č. Kamenice MILAN DOLEŽAL – Dukelských hrdinů 404 605 444 887

Děčín VALOM – Teplická 83, Děčín IV 412 530 330

 ZAJÍC – Drážďanská 55 412 528 878

Chomutov MLEJNEK HUBERT – Št. kpt. Kouby 2137/16 775 680 355

 ZLT - ALEXOVÁ LYDIE – Školní 1038 474 629 586

Klášterec n. Ohří MLEJNEK HUBERT – nám. Dr. E. Beneše 96 775 680 355

Lipová u Š. JIŘÍ BRYNDA – Lipová 418 775 404 708

Litoměřice JIŘÍ BOUČEK – Staré 3, Třebívlice 416 596 194

 KIS PLUS – Želetická 305/3 416 715 511

Louny SECOM – Husova 1707 777 320 786

Most SECOM – Budovatelů 2404 777 320 787

Roudnice n. Labem KOPTA PAVEL – Žižkova 720 416 831 000

Rumburk HLODAN ZDENĚK – Oldřichova 935, Jiříkov 412 338 009

Srbice-Sobědruhy LEMER – Areál zahradnictví Kraus, Srbická ul. 417 563 721

Ústí n. Labem LEMER – Masarykova 1037 724 699 357

 LEMER – Tisá 409 475 222 232

Úštěk KOPTA PAVEL – Starý Týn 32 773 265 522

Varnsdorf MILAN DOLEŽAL – Národní 486 608 318 253

Žatec SECOM – Žižkovo nám. 75 777 320 785

 LIBERECKÝ KRAJ

Bohatice VRATISLAV LUXÍK – Bohatice 8 487 857 573

Frýdlant MILAN BRZOBOHATÝ – Míru 271 482 312 400

Jablonec n. Nisou SLUNEČKOVÁ IVA – Pražská 25 483 311 183

 FABIÁN – V. Nezvala 4498/7a  483 313 813

Jablonné  JOSEF LUKAVEC – Velký Valtínov 100 487 850 117
v Podještědí

Liberec MILAN BRZOBOHATÝ - PETR KOUDELKA 
 – Nákladní 883/35 777 290 902

Semily OTTO CERMAN – Studenec 145 481 595 310

Svijanský Újezd OPRAVNA BÁRTA – Pěnčín 104 482 345 457

Tanvald ELEKTROCENTRUM CUC – Krkonošská 366  483 394 209

Seznam 
autorizovaných prodejců

Tričko STIHL vyhrají 3 vylosovaní 
luštitelé, kteří nám zašlou správné 
řešení tajenky do konce října 2009 
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Andreas STIHL, spol. s r. o.
Chrlická 753, 664 42 Modřice
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Rakovník PATERA – Velká Buková u Křivoklátu 10 313 558 573

Slaný ING. MILOSLAV ŠÍPAL – Libovice 68 777 037 641

Vlašim NÁŘADÍ SMETANA – Pláteníkova 48 317 844 896

 JIHOČESKÝ KRAJ

Č. Budějovice PROPOM – Novohradská 21 774 309 147

 RŮŽIČKA – U Pily 3 - Nové Vráto 386 350 858

Český Krumlov JEZVÍK – Trhové Sviny, Nesměň 74 387 962 183

Chlum u Třeboně HAUSEROVÁ MARCELA – Hamr 155 384 797 733

Jindřichův Hradec LESY ČESKÝ RUDOLEC – Jarošovská 745/II 384 321 186

 ELSUN – Budíškovice 8 384 495 128

Milevsko TIMBERSPORT OBCHOD MARTIN KOMÁREK

 – 5. května 102 733 517 190

Písek LESNÍ A ZAHRADNÍ TECHNIKA 
 – Václavské předměstí 1 382 270 138

Prachatice RŮŽIČKA – Nádražní 228 388 314 383-4

Strakonice M&S – Volyňská 217 383 321 488

Tábor BOHÁČ – Soběslavská 3012 381 282 765

Třeboň FRANTIŠEK FRANĚK – Táboritská 288/II 384 721 613

Vodňany M&S – Budějovická ul. 383 383 332

 PLZEŇSKÝ KRAJ

Domažlice JIŘÍ TAUER 
 – Váchalovský mlýn 184, Kout na Šumavě 604 714 990

Horažďovice PRŮCHA – MOTOROVÉ NÁŘADÍ – Plzeňská 264 376 511 081

Horšovský Týn VONDRYSKA – Nádražní 66 379 423 409

Klatovy PRŮCHA – MOTOROVÉ NÁŘADÍ
 – Plzeňská 200/I 376 315 400

Plzeň AGRIIMPORT – Poděbradova 12 377 227 345

 AGROWEST – Hřbitovní 29 377 462 108

 ZIOS PROFI – Plaská 80 377 531 175

 PETR ŠKOLA 
 – Hradišťská 8, Blovice, Plzeň-jih 371 523 470

 AGRIIMPORT 
 – Havlíčkova 236, Kralovice, Plzeň-sever 373 312 174

 AGRIIMPORT 
 – Lité 60, Plzeň-sever 602 486 818

Rokycany SERVIS MOT. PIL PAJER – Zbiroh - Švábín 371 794 906

Stříbro ZIOS PROFI – Na Vinici 1440 374 622 173

Sušice PRŮCHA – MOTOROVÉ NÁŘADÍ

 – Volšovská 1224 376 528 940

Tachov GABRIŠKO – Americká 239 374 724 326

 KARLOVARSKÝ KRAJ

Cheb  VARIANT – Mánesova 19 354 434 549

Karlovy Vary KAREL HAMRLA – Jáchymovská 27 353 224 513

Mariánské Lázně MIKLUŠÁK JAROSLAV – Dyleňská 608 605 079 208

Sokolov VARIANT – Nádražní 147 352 624 220

 ÚSTECKÝ KRAJ

Č. Kamenice MILAN DOLEŽAL – Dukelských hrdinů 404 605 444 887

Děčín VALOM – Teplická 83, Děčín IV 412 530 330

 ZAJÍC – Drážďanská 55 412 528 878

Chomutov MLEJNEK HUBERT – Št. kpt. Kouby 2137/16 775 680 355

 ZLT - ALEXOVÁ LYDIE – Školní 1038 474 629 586

Klášterec n. Ohří MLEJNEK HUBERT – nám. Dr. E. Beneše 96 775 680 355

Lipová u Š. JIŘÍ BRYNDA – Lipová 418 775 404 708

Litoměřice JIŘÍ BOUČEK – Staré 3, Třebívlice 416 596 194

 KIS PLUS – Želetická 305/3 416 715 511

Louny SECOM – Husova 1707 777 320 786

Most SECOM – Budovatelů 2404 777 320 787

Roudnice n. Labem KOPTA PAVEL – Žižkova 720 416 831 000

Rumburk HLODAN ZDENĚK – Oldřichova 935, Jiříkov 412 338 009

Srbice-Sobědruhy LEMER – Areál zahradnictví Kraus, Srbická ul. 417 563 721

Ústí n. Labem LEMER – Masarykova 1037 724 699 357

 LEMER – Tisá 409 475 222 232

Úštěk KOPTA PAVEL – Starý Týn 32 773 265 522

Varnsdorf MILAN DOLEŽAL – Národní 486 608 318 253

Žatec SECOM – Žižkovo nám. 75 777 320 785

 LIBERECKÝ KRAJ

Bohatice VRATISLAV LUXÍK – Bohatice 8 487 857 573

Frýdlant MILAN BRZOBOHATÝ – Míru 271 482 312 400

Jablonec n. Nisou SLUNEČKOVÁ IVA – Pražská 25 483 311 183

 FABIÁN – V. Nezvala 4498/7a  483 313 813

Jablonné  JOSEF LUKAVEC – Velký Valtínov 100 487 850 117
v Podještědí

Liberec MILAN BRZOBOHATÝ - PETR KOUDELKA 
 – Nákladní 883/35 777 290 902

Semily OTTO CERMAN – Studenec 145 481 595 310

Svijanský Újezd OPRAVNA BÁRTA – Pěnčín 104 482 345 457

Tanvald ELEKTROCENTRUM CUC – Krkonošská 366  483 394 209
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 KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

Červený Kostelec BRODWEY – Jiráskova 242 498 100 400

Hradec Králové MERKURIA - ARTES – Severní 971 495 406 869

Jičín AGROKOMERZ – Jiráskova 86 493 532 797 

Rychnov n. Kněžnou ALFA RK – Pod Budínem 1221 494 534 971

Sobotka HUDEC PETR – Tyršova 314 493 571 443

Svoboda n. Úpou HAVRDA + SYN – Dílny KRNAP 603 480 699

 PARDUBICKÝ KRAJ

Hlinsko KINSKÝ ŽĎÁR – Poděbradovo nám. 283 469 319 090

Chlumec n. Cidlinou LANDSMANN – Klicperovo nám. 68/l 495 485 745

Chrudim MERCIA – Dašická 146 469 626 118

Lanškroun JAROMÍR KREJČÍ – Dobrovského 37 775 588 865

Litomyšl PETR SEDLÁČEK – Na Lánech 30 461 616 035

Moravská Třebová RALEDO – J.K.Tyla 109 461 312 546

Pardubice MIROSLAV PRUŠEK – Na Spravedlnosti 1533 466 635 061

Polička PETR SEDLÁČEK – Starohradská 277 461 619 910

Svitavy RALEDO – Bezručova 7 461 532 552

Vysoké Mýto DĚD JIŘÍ – Husova 173, Litomyšlské předměstí 465 422 524

Žamberk BOHUMÍR LIPENSKÝ - PVD – Albertova 371 465 612 485

 KRAJ VYSOČINA

Brtnice START – Široká 377 567 216 388

Havlíčkův Brod JIŘÍ KOSTKA – Nádražní 41 569 432 621

Humpolec PIPEK – Nerudova 175 565 532 406

Jaroměřice n. R. SVOBODOVÁ – nám. Míru 24 568 441 232

Jihlava JIŘÍ KOSTKA – Brněnská 12 567 307 030

 MARREKO – Romana Havelky 2 567 220 595

Měřín  PAVEL BARTUŠEK – Nová Zhoř 9 566 544 451

Pacov PROFI - HOBBY – Žižkova 1051 565 444 888

Pelhřimov MARTIN NOVOTNÝ 

 – Pelhřimov - Rynárec 169 565 382 366

Přibyslav FOREST - SERVIS – Bechyňovo nám. 19 605 818 211

Světlá n. Sázavou FOREST - SERVIS – Zámecká 7 569 452 143

Třebíč B TECHNIK – Viktorinova 431 568 820 755

Velká Bíteš VRÁBELOVÁ – Růžová 146 562 401 103

Velké Meziříčí PAVEL BARTUŠEK – Třebíčská 1145 739 051 520

Žďár n. Sázavou KINSKÝ ŽĎÁR – Bezručova 4 566 628 861

 OLOMOUCKÝ KRAJ

Česká Ves MOTO - SERVIS - LUKEŠ – Jánského 59 584 428 095

Hranice ŠOBORA – tř. 1. máje 2074 581 604 962

Litovel VLADISLAV VOŘÍŠEK – Příčná 1270 585 343 565

Olomouc ŠINDELKA A SYN – Dolní Novosadská 33 585 433 240

Plumlov PROFI - KAREL OTRUBA – Tyršovo nám. 346 582 393 425

Prostějov SEMAR PLUS – Blahoslavova 11 582 342 962

Přerov ŠINDELKA A SYN – Čechova 2 581 210 185

Ruda n. Moravou HOFSCHNEIDEROVÁ – Hrabenov 180 583 236 264

Šternberk OŠŤÁDAL – U Horní brány 1 585 013 259

Šumvald OŠŤÁDAL – Šumvald 55 585 041 271

Tršice  ŠINDELKA A SYN – Tršice - Hostkovice 29 585 957 001

Zábřeh JAROMÍR KREJČÍ – ČSA 24a 775 588 865

 JIHOMORAVSKÝ KRAJ

Adamov ŠLP KŘTINY – Nádražní 374 516 446 112

Blansko ROMAN BOČEK – Dolní Lhota 137 516 418 555

Brno GARDEN STUDIO – U ZOO 2 546 222 990

 GARDEN STUDIO – Palackého 13 541 215 725

 HANOL – Jihlavská 7 547 241 329 
 ŽELEZÁŘSTVÍ OLDŘICH BARTÁK
 – Táborská 224 548 425 811

Břeclav AGRICO – Lidická 36 519 323 940

Bučovice BELKO MIROSLAV - MOTOBEL 
 – nám. Vítězství 426 517 383 025

Česká u Brna UHER – Česká u Brna 118 541 232 096

Hodonín J. GROMBÍŘ – Sušilova 7 737 914 131

 AGRICO – Brněnská 40 518 342 687

Ivančice HLAVÁČ – Alexovice 115 546 437 323

Kyjov ZA & ZA – Mezi Mlaty 491 518 615 112

Lanžhot DŘEVO – Kostická 11 519 336 359

Letovice RADEK DVOŘÁČEK – Kladoruby 24 775 652 287

Mikulov JOSEF PIVODA – Pavlovská 550/54 606 680 306

Miroslav JIŘÍ HALÁŠEK – Husova 1182 515 333 067

Olešnice VIKTOR ŠAFAŘÍK – Lhota u Olešnice 8 516 463 131

Strážnice SEAL STRÁŽNICE – Zámek 674 518 332 236

Střelice u Brna VALÁŠEK – nám. Svobody 112 547 239 324

Tišnov AGROTES – Dlouhá 118, Lomnice u Tiš. 549 450 126

Velké Pavlovice AGRICO – Velké Pavlovice 555 519 428 527

Vojkovice BOVA – Hlavní 15, Vojkovice 547 231 244

Vyškov DOLEŽEL PETR – Pístovice 29 517 353 024

 ZLÍNSKÝ KRAJ

Kroměříž PROFI LES SERVIS – Kroměříž - Drahlov 6 602 825 112

 BETAMO PROFESIONAL – Hulínská 2065 573 339 332

Lukov LEOPOLD JANSKÝ – Bělovodská 421 577 911 531

Otrokovice ALGAZ – Osvobození 1075, Otrokovice 774 968 744

Rožnov p. R. MĚSTSKÉ LESY ROŽNOV – Tylovice 1828 575 753 908

Uherské Hradiště NÁŘADÍ ŘÍHA – Všehrdova 176 572 540 393

Uherský Brod PAVEL FOJTÁCH – nám. 1. máje 1571 605 853 516

Vizovice JAROSLAV STRAKA – Palackého nám. 357 577 452 563

Vsetín POLÁČEK P+M – Václavkova 908 571 414 315

 POLÁČEK P+M – Průmyslová zóna-Bobrky 2149 571 410 600

Zlín PATRICK – Vodní 1972 577 211 206

 MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

Albrechtice CHOVANEC – Hynčice 228 554 645 209

Bruntál MARKÉTA SLAMĚNÍKOVÁ – Malá Morávka 213 554 273 209

Čeladná JOSEF SZKANDERA – Čeladná 710/11 558 684 720

Frýdek-Místek PETR MENŠÍK – Příborská 1487 558 645 969

Fulnek JAROMÍR JAKUBÍK – Nádražní 387 732 111 110

Hlučín VLADIMÍR CHLEBIŠ – Hrnčířská 14 595 042 402

Hradec n. Moravicí HOLUBEK – Opavská 711 553 784 383

Jablunkov BOHUSLAV SIKORA – Návsí 971 736 438 994

Kopřivnice AGROCAR – Česká 685 556 802 752

Krnov CHOVANEC – Revoluční 1160 554 620 482

Nový Jičín KROTIL – Tyršova 19 556 719 725

Ostrava PARK SERVIS – Na Honech 16, Hrabová 596 735 120

Těrlicko MINIAGROSERVIS – Dlouhá 313 596 423 464
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